
COD. PRATICA: 2025-001-1029  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1249         SEDUTA  DEL   05/12/2025 

 

OGGETTO: RR 1/2025. Requisiti delle strutture e dei servizi sanitari e sociosanitari 
ambulatoriali per persone con dipendenze patologiche.  

 

  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 

Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 

Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 

De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 

De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 

Meloni Simona Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Stefania Proietti 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Requisiti dipendenze - allegati A B C D. 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “RR 1/2025. Requisiti delle 
strutture e dei servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali per persone con dipendenze 
patologiche.” e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il DPCM 12 gennaio 2017 (Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui 
all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502); 
Visto il Regolamento regionale 18 settembre 2025, n. 1 (Ulteriori modificazioni e integrazioni al 
regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2 (Disciplina in materia di requisiti aggiuntivi e classificazione 
delle strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera).), pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale n. 46, S.o. n. 1 del 24/09/2025; 
Visto il Regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2 (Disciplina in materia di requisiti aggiuntivi e 
classificazione delle strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera); 
Visto il Regolamento regionale 26 settembre 2018, n. 10 (Disciplina in materia di accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private.); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1057 del 29/07/2002 (Nuovo sistema servizi nell’area 
delle dipendenze. Tariffe regionali di riferimento utenti tossicodipendenti ai sensi della L. n. 45/1999 e 
dell’accordo Stato-Regioni del 5 agosto 1999); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1317 del 31/12/2020 (Disposizioni in merito alla 
classificazione e alla definizione di requisiti aggiuntivi delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
residenziali e semiresidenziali per post-acuti e per persone non autosufficienti, persone disabili adulte 
e minorenni, malati terminali, per la salute mentale e le dipendenze); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 06 settembre 2024, n. 870 (Recepimento dell’Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante "Criteri di sicurezza e qualità delle 
strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche 
(comunità terapeutiche)" - Repertorio Atti n. 39/CSR del 21 marzo 2024); 
Vista la determinazione direttoriale n. 6431 del 14 giugno 2024 (D.G.R. n. 465/2024. Pubblicazione 
nel BUR dell’Accordo tariffe 2024 sottoscritto dalle parti.); 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare il documento “Requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione all’esercizio delle 

strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche) e alle persone con infezione da 
HIV/AIDS”, allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il documento “Requisiti specifici per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche) e alle persone con infezione da 
HIV/AIDS”, allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 3 

3. di approvare il documento “Classificazione e Requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione 
all’esercizio dei servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali per le persone con disturbo da 
uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco d’azzardo) integrativi 
dell’offerta del SSR”, allegato C) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare il documento “Requisiti specifici per l’accreditamento istituzionale dei Servizi 
territoriali - Dipendenze patologiche (art. 28 LEA)”, allegato D) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1-ter del r.r. n. 2/2022, a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente atto, l’Allegato F) di cui all’articolo 4, comma 1, punto 5, del r.r. 
n. 2/2022, è abrogato; 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 2 del r.r. n. 10/2018, a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente atto, le schede contenute nei “Requisiti specifici di area”, di cui 
all’allegato B) al r.r. n. 10/2018, denominate: “Area Socio Sanitaria Strutture residenziali e 
semiresidenziali – Persone con dipendenze patologiche” e “Area Sociosanitaria Servizi territoriali - 
Dipendenze patologiche (art. 28 LEA)” sono sostituite, rispettivamente, dalle schede contenute 
negli allegati B) e D) di cui ai punti 2 e 4;  

7. di precisare che le strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle 
persone affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche), pubbliche e private, di cui 
all’art. 35 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), nonché i servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali 
per le persone con disturbo da uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco 
d’azzardo) integrativi dell’offerta del SSR, pubblici e privati, di cui all’art. 28 del DPCM 12/01/2017 
(nuovi LEA), in possesso dell’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria al momento 
dell’adozione del presente atto, si adeguano ai requisiti aggiuntivi, di cui, rispettivamente agli 
allegati A) e C), entro e non oltre il termine di sei mesi dall’entrata in vigore della presente atto. A 
tal fine trasmettono al Servizio competente in materia di autorizzazioni sanitarie della Regione 
Umbria, nonché al Dipartimento di Prevenzione della Azienda USL competente per territorio, una 
dichiarazione sostitutiva di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 sul possesso dei requisiti 
aggiuntivi;  

8. di precisare, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del r.r. 2/2022, che le strutture e i servizi di cui al 
punto 7 continuano a funzionare erogando le prestazioni già autorizzate sino alla conclusione delle 
procedure di verifica sul possesso dei nuovi requisiti da parte delle Aziende USL e al conseguente 
provvedimento regionale di autorizzazione all’esercizio. Si precisa che, ai sensi dell’art. 7 comma 3 
del RR 9/2023, l’attestazione resa dalle Aziende USL è rilasciata entro 60 giorni dal ricevimento 
dell’istanza e, pertanto, dall’invio delle dichiarazioni sostitutive di adeguamento ai requisiti di cui al 
punto 7; 

9. di precisare che in caso di mancata presentazione delle dichiarazioni sostitutive di cui al punto 7, 
le autorizzazioni già concesse sono revocate;  

10. di stabilire che le strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle 
persone affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche), pubbliche e private, di cui 
all’art. 35 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), nonché i servizi territoriali per persone con 
dipendenze patologiche, pubblici e privati, di cui all’art. 28 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), in 
possesso dell’accreditamento istituzionale al momento dell’adozione del presente atto, dovranno 
risultare conformi ai requisiti specifici di accreditamento di cui, rispettivamente, agli allegati B) e D), 
all’esito del successivo audit di mantenimento eventualmente richiesto dalle stesse strutture in 
occasione della scadenza triennale dell’accreditamento medesimo;  

11. di incaricare la Direzione regionale Salute e Welfare di predisporre, entro il 31/12/2025, una 
proposta alla Giunta Regionale contenente le tariffe applicabili alle strutture sociosanitarie 
residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche 
(comunità terapeutiche), nonché ai servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali per le persone con 
disturbo da uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco d’azzardo) 
integrativi dell’offerta del SSR. Si precisa che, ai sensi del punto 4 dell’Accordo Tariffe 2024, 
pubblicato con determinazione direttoriale n. 6431 del 14 giugno 2024: “Qualora entro la data del 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 4 

01/01/2026 non siano stabilite le nuove tariffe per le strutture per le persone affette da dipendenze 
patologiche, le tariffe applicabili alle medesime tipologie di strutture sono ulteriormente rivalutate 
del 3,09% a far data dal giorno 01/01/2026”; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: RR 1/2025. Requisiti delle strutture e dei servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali 

per persone con dipendenze patologiche. 
 
 
 
Il Regolamento Regionale 18 settembre 2025, n. 1 (Ulteriori modificazioni e integrazioni al 
regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2 (Disciplina in materia di requisiti aggiuntivi e classificazione 
delle strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera).), pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale n. 46, S.o. n. 1 del 24/09/2025, dispone:  

“Art. 1 (Modificazioni all’articolo 6 del regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2)  
1. Il comma 1-bis dell’articolo 6 del regolamento regionale 12 aprile 2022, n. 2 (Disciplina in 
materia di requisiti aggiuntivi e classificazione delle strutture sanitarie e sociosanitarie di 
assistenza territoriale extraospedaliera) è sostituito dal seguente:  
«1-bis. In deroga a quanto previsto dal comma 1, le strutture di cui all’Allegato F) (Requisiti delle 
strutture per persone con dipendenze patologiche) si adeguano ai requisiti aggiuntivi di cui al 
medesimo comma 1 entro sei mesi dall’entrata in vigore delle disposizioni di adeguamento 
all’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante "Criteri di 
sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)" - Repertorio Atti n. 39/CSR del 21 marzo 
2024, recepita con deliberazione della Giunta regionale 06 settembre 2024, n. 870 
(Recepimento dell'Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante 
"Criteri di sicurezza e qualità delle strutture sociosanitarie residenziali per l’assistenza alle 
persone affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche)" - Repertorio Atti n. 39/CSR 
del 21 marzo 2024).» 
2. Dopo il comma 1-bis dell’articolo 6 del r.r. 2/2022 è inserito il seguente: 
«1-ter. La Giunta regionale, con propria deliberazione, adotta le disposizioni di adeguamento di 
cui al comma 1-bis nonché la classificazione e i requisiti dei servizi sanitari e sociosanitari 
ambulatoriali per le persone con disturbo da uso di sostanze psicoattive o da comportamenti 
compulsivi (gioco d’azzardo) integrativi dell’offerta del Servizio sanitario regionale (SSR).» 
 
Art. 2 (Disposizioni transitorie e per l'attuazione) 
1. La Giunta regionale adotta la deliberazione di cui al comma 1-ter, dell'articolo 6, del r.r. n. 
2/2022, come inserito dal presente regolamento, entro il 21 settembre 2025. 
2. A decorrere dall'entrata in vigore della deliberazione di cui al comma 1, l'Allegato F) di cui 
all'articolo 4, comma 1, punto 5, del r.r. n. 2/2022, è abrogato.” 

 
La deliberazione della Giunta regionale n. 1057 del 29/07/2002 (Nuovo sistema servizi nell’area 
delle dipendenze. Tariffe regionali di riferimento utenti tossicodipendenti ai sensi della L. n. 45/1999 e 
dell’accordo Stato-Regioni del 5 agosto 1999) e ss.mm.ii. definiva i requisiti delle strutture residenziali 
e semiresidenziali nell’area delle dipendenze, nonché delle Unità di strada, classificate come servizi 
dell’area intermedia a bassa soglia. 
Il Regolamento regionale 12/04/2022, n. 2 (Disciplina in materia di requisiti aggiuntivi e 
classificazione delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extra-ospedaliera), tra 
le altre, ha classificato e stabilito i requisiti aggiuntivi delle strutture residenziali e semiresidenziali per 
persone con dipendenze patologiche di cui all’art. 35 dei LEA, superando, pertanto, quanto disposto 
con DGR 1057/2002 per le strutture residenziali e semiresidenziali.  



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 6 

 
Il RR 2/2022 è stato emanato all’esito dei lavori di una Commissione costituita ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 1317 del 31/12/2020 (Disposizioni in merito alla classificazione 
e alla definizione di requisiti aggiuntivi delle strutture sanitarie e socio-sanitarie residenziali e 
semiresidenziali per post-acuti e per persone non autosufficienti, persone disabili adulte e minorenni, 
malati terminali, per la salute mentale e le dipendenze). Detta Commissione aveva elaborato anche 
delle proposte in ordine ai servizi che erogano prestazioni in regime ambulatoriale di assistenza 
sociosanitaria alle persone dipendenti da sostanze di abuso. Tali proposte non hanno potuto trovare 
spazio nel RR 2/2022, poiché riguardanti servizi in regime ambulatoriale, laddove il RR 2/2022 
disciplina in modo organico le strutture residenziali e semi-residenziali di assistenza territoriale 
extra-ospedaliera. 
Quei lavori sono ora stati recuperati al fine di disciplinare, come prescritto dal RR 1/2025, i servizi che 
erogano prestazioni in regime ambulatoriale di assistenza sociosanitaria alle persone dipendenti da 
sostanze di abuso. Dette prestazioni si configurano quali attività volte a garantire l’assistenza di cui 
all’art. 28 c. 1 dei LEA. Tali servizi, pertanto, integrano le attività svolte dai servizi per le dipendenze 
del SSR in un’ottica di collaborazione mirante all’ampliamento dell’offerta e al pieno soddisfacimento 
dei livelli essenziali. 
A tal fine, si propongono di adottare due documenti contenti, rispettivamente:  
- i requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione all’esercizio delle strutture sociosanitarie residenziali e 
semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche (comunità 
terapeutiche) e alle persone con infezione da HIV/AIDS; 
- la classificazione e i requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi sanitari e 
sociosanitari ambulatoriali per le persone con disturbo da uso di sostanze psicoattive o da 
comportamenti compulsivi (gioco d’azzardo) integrativi dell’offerta del SSR. 
 
Il Regolamento regionale 26 settembre 2018, n. 10 (Disciplina in materia di accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private.), dispone:  

“Art. 2 (Requisiti per l'accreditamento istituzionale) 
1. L’accreditamento istituzionale è rilasciato, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’articolo 118 della 
L.R. 11/2015 alle strutture, sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private, in possesso dei 
seguenti requisiti: 
a) requisiti generali applicabili di cui all’Allegato A), secondo quanto definito nelle relative Note 
Applicative di cui all’Allegato A 1) del presente regolamento; 
b) requisiti specifici di cui all’Allegato B) del presente regolamento; 
c) requisiti specifici di accreditamento previsti per le organizzazioni pubbliche e private 
autorizzate per l’erogazione delle cure domiciliari, di cui all’Allegato C) dell’Intesa del 4 agosto 
2021 (n. 151/CSR), che si intendono integralmente recepiti dal presente regolamento. 
2. I requisiti e le relative note applicative di cui agli Allegati A), A1) e B) possono essere 
aggiornati dalla Giunta regionale, con propria deliberazione, a seguito di modifiche normative e 
atti di indirizzo generali.” 

 
Le modifiche intervenute ai sensi e per gli effetti dell’Intesa n. 39/CSR del 21 marzo 2024, nonché del 
RR 1/2025, impongono di adeguare le schede contenute nei “Requisiti specifici di area”, di cui 
all’allegato B) al r.r. n. 10/2018, denominate:  
- “Area Socio Sanitaria Strutture residenziali e semiresidenziali – Persone con dipendenze 
patologiche”; 
- “Area Sociosanitaria Servizi territoriali - Dipendenze patologiche (art. 28 LEA)”. 
 
Si precisa che, i servizi sociosanitari territoriali per le dipendenze patologiche ricomprendono tutte le 
tipologie di servizi pubblici e privati, ivi compresi i SerD, i quali, pertanto, al pari degli altri servizi 
integrativi (oggetto dei novellati requisiti autorizzativi che si propongono con il presente atto), 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 7 

dovranno risultare conformi ai nuovi requisiti di accreditamento contenuti nella scheda anch’essa 
proposta con il presente atto. 
 
I documenti contenenti le summenzionate proposte di requisiti per l’autorizzazione e per 
l’accreditamento delle strutture e dei servizi per le persone con dipendenze patologiche, sono stati 
partecipati con le organizzazioni regionali rappresentative degli enti gestori delle strutture e dei servizi 
per le dipendenze patologiche, ottenendo da queste, anche all’esito del recepimento delle 
osservazioni dalle stesse formulate, una convinta condivisione. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare il documento “Requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione all’esercizio delle 

strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche) e alle persone con infezione da 
HIV/AIDS”, allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il documento “Requisiti specifici per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette 
da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche) e alle persone con infezione da 
HIV/AIDS”, allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare il documento “Classificazione e Requisiti aggiuntivi per l’autorizzazione 
all’esercizio dei servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali per le persone con disturbo da 
uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco d’azzardo) integrativi 
dell’offerta del SSR”, allegato C) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare il documento “Requisiti specifici per l’accreditamento istituzionale dei Servizi 
territoriali - Dipendenze patologiche (art. 28 LEA)”, allegato D) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1-ter del r.r. n. 2/2022, a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente atto, l’Allegato F) di cui all’articolo 4, comma 1, punto 5, del r.r. 
n. 2/2022, è abrogato; 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 2 del r.r. n. 10/2018, a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente atto, le schede contenute nei “Requisiti specifici di area”, di cui 
all’allegato B) al r.r. n. 10/2018, denominate: “Area Socio Sanitaria Strutture residenziali e 
semiresidenziali – Persone con dipendenze patologiche” e “Area Sociosanitaria Servizi territoriali - 
Dipendenze patologiche (art. 28 LEA)” sono sostituite, rispettivamente, dalle schede contenute 
negli allegati B) e D) di cui ai punti 2 e 4;  

7. di precisare che le strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle 
persone affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche), pubbliche e private, di cui 
all’art. 35 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), nonché i servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali 
per le persone con disturbo da uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco 
d’azzardo) integrativi dell’offerta del SSR, pubblici e privati, di cui all’art. 28 del DPCM 12/01/2017 
(nuovi LEA), in possesso dell’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria al momento 
dell’adozione del presente atto, si adeguano ai requisiti aggiuntivi, di cui, rispettivamente agli 
allegati A) e C), entro e non oltre il termine di sei mesi dall’entrata in vigore della presente atto. A 
tal fine trasmettono al Servizio competente in materia di autorizzazioni sanitarie della Regione 
Umbria, nonché al Dipartimento di Prevenzione della Azienda USL competente per territorio, una 
dichiarazione sostitutiva di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 sul possesso dei requisiti 
aggiuntivi;  

8. di precisare, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del r.r. 2/2022, che le strutture e i servizi di cui al 
punto 7 continuano a funzionare erogando le prestazioni già autorizzate sino alla conclusione delle 
procedure di verifica sul possesso dei nuovi requisiti da parte delle Aziende USL e al conseguente 
provvedimento regionale di autorizzazione all’esercizio. Si precisa che, ai sensi dell’art. 7 comma 3 
del RR 9/2023, l’attestazione resa dalle Aziende USL è rilasciata entro 60 giorni dal ricevimento 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 8 

dell’istanza e, pertanto, dall’invio delle dichiarazioni sostitutive di adeguamento ai requisiti di cui al 
punto 7; 

9. di precisare che in caso di mancata presentazione delle dichiarazioni sostitutive di cui al punto 7, 
le autorizzazioni già concesse sono revocate;  

10. di stabilire che le strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle 
persone affette da dipendenze patologiche (comunità terapeutiche), pubbliche e private, di cui 
all’art. 35 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), nonché i servizi territoriali per persone con 
dipendenze patologiche, pubblici e privati, di cui all’art. 28 del DPCM 12/01/2017 (nuovi LEA), in 
possesso dell’accreditamento istituzionale al momento dell’adozione del presente atto, dovranno 
risultare conformi ai requisiti specifici di accreditamento di cui, rispettivamente, agli allegati B) e D), 
all’esito del successivo audit di mantenimento eventualmente richiesto dalle stesse strutture in 
occasione della scadenza triennale dell’accreditamento medesimo;  

11. di incaricare la Direzione regionale Salute e Welfare di predisporre, entro il 31/12/2025, una 
proposta alla Giunta Regionale contenente le tariffe applicabili alle strutture sociosanitarie 
residenziali e semiresidenziali per l’assistenza alle persone affette da dipendenze patologiche 
(comunità terapeutiche), nonché ai servizi sanitari e sociosanitari ambulatoriali per le persone con 
disturbo da uso di sostanze psicoattive o da comportamenti compulsivi (gioco d’azzardo) 
integrativi dell’offerta del SSR. Si precisa che, ai sensi del punto 4 dell’Accordo Tariffe 2024, 
pubblicato con determinazione direttoriale n. 6431 del 14 giugno 2024: “Qualora entro la data del 
01/01/2026 non siano stabilite le nuove tariffe per le strutture per le persone affette da dipendenze 
patologiche, le tariffe applicabili alle medesime tipologie di strutture sono ulteriormente rivalutate 
del 3,09% a far data dal giorno 01/01/2026”; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/10/2025 Il responsabile del procedimento 
Francesco Francescaglia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 9 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/10/2025 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria 

 
Enrica Ricci 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/10/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Daniela Donetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 



COD. PRATICA: 2025-001-1029 

segue atto n. 1249  del 05/12/2025 10 

 
Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/12/2025 Presidente Stefania Proietti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 


